
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delib. n. 16 criteri gratuità libri di 
testo  copia.doc  

 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
COPIA 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   16    DEL 19.02.2020  
                                                                                               
 

OGGETTO:   

Determinazione criteri per la distribuzione del fondo da assegnare agli alunni della scuola  

 dell’obbligo e della scuola media superiore per la fornitura dei libri di testo per l’anno  
 

Scolastico 2017/18. 
 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 17,00                  
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE  
 

      SINDACO X  
 

MOGAVERO PIERO  
 

VICE SINDACO   X 
 

GUGGINO SONIA  
 

ASSESSORE X  

VITALE INA  
 

ASSESSORE X  

BATTAGLIA DARIO ASSESSORE  X 

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delib. n. 16 criteri gratuità libri di 
testo  copia.doc  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTO  l’art. 27 della legge 23.12.1998 n. 448 che prevede la fornitura gratuita dei libri di testo agli 
studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 226 del 4 Luglio 2000, concernente 
disposizioni di attuazione dell'art. 27 della Legge 23 Dicembre 1998 n. 448; 
 
VISTO il D.P.C.M. 5 Agosto 1999 n. 320, con il quale viene emanato il regolamento di attuazione 
dell'art. 27 della Legge 23 Dicembre 1998 n, 448, fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo; 
 
VISTO il D.D.G. n. 6711 del 20 Novembre  2019 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale con il quale ripartisce a livello regionale i finanziamenti destinati 
alla fornitura gratuita o semigratuita agli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria 
superiore per l’anno scolastico 2017/18; 
 
CHE nel predetto D.D.G. l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
ha destinato per questo Comune, per l’anno scolastico 2017/2018, la somma di €. 874,39,  così 
come di seguito ripartita: 
 

A) Scuola dell’obbligo e 1° e 2° anno della Scuola Superiore  €. 510,68 
B) Scuola Media Superiore classi successive al Secondo  anno di corso €.  363,71 

 
VISTE le istanze prodotte dagli alunni alle rispettive scuole di appartenenza e successivamente 
trasmesse a questo Comune; 
 
CONSIDERATO  che, le somme assegnate per le classi successive al secondo anno della scuola 
media superiore sono inferiori al totale degli importi richiesti,  
 

PROPONE 
 

Alla Giunta Municipale di determinarsi in merito ai criteri da adottare per l’erogazione dei 
contributi per la fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola dell’obbligo e della 
scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2017/18. 
 
 

Il Responsabile del procedimento  
 F.to   Rag. Vincenzo La Russa 

 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delib. n. 16 criteri gratuità libri di 
testo  copia.doc  

LA  GIUNTA 
 
VISTA la superiore proposta; 
 
RITENUTO di dover individuare i criteri per la quantificazione degli importi pro-capite da assegnare per la 
fornitura gratuita o semigratuita libri di testo per l’anno scolastico 2017/2018 e per gli anni successivi, 
secondo le seguenti modalità: 

1) assegnazione delle provvidenze agli alunni della Scuola dell’obbligo 
       ( comprensiva del 2° anno di corso della Scuola media superiore) 

 

Contributo pari al 100% della spesa . 

 
2) assegnazione delle provvidenze agli alunni della Scuole Superiori  

( Anni di corso successivi al Secondo ) 
 

Contributo pari al 100% della spesa . 

Qualora la spesa complessiva  dovesse superare l’assegnazione per l’anno di riferimento comprensiva di 
eventuali Economie derivanti dall’assegnazione degli anni precedenti, il contributo verrà ridotto di una quota 
percentuale uguale per tutti i beneficiari e comunque fino al raggiungimento delle somme disponibili. 

 

Il contributo sarà concesso secondo le modalità di cui al punto precedente. 

 
VISTI  i necessari pareri espressi ai sensi della Legge 142/90 e della L.R. n. 48/91, come modificata dalla 
L.R. n.30/2000; 
 
VISTO  l’O.A.EE.LL.; 
 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE  i criteri per la quantificazione degli importi pro-capite da assegnare per la fornitura gratuita 
o semigratuita libri di testo per l’anno scolastico 2017/2018 e per gli anni successivi, secondo le seguenti 
modalità: 

1) assegnazione delle provvidenze agli alunni della Scuola dell’obbligo 
       ( comprensiva del 1° anno di corso della Scuola media superiore) 
 

Contributo pari al 100% della spesa . 

2) assegnazione delle provvidenze agli alunni della Scuole Superiori  
( Anni di corso successivi al Secondo ) 

 

Contributo pari al 100% della spesa 

Qualora la spesa complessiva  dovesse superare l’assegnazione per l’anno di riferimento comprensiva di 
eventuali Economie derivanti dall’assegnazione degli anni precedenti, il contributo verrà ridotto di una quota 
percentuale uguale per tutti i beneficiari e comunque fino al raggiungimento delle somme disponibili. 

Il contributo sarà concesso secondo le modalità di cui al punto precedente. 

 
DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91.  
 
        



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\delib. n. 16 criteri gratuità libri di 
testo  copia.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

          F.to Vitale Ina   F.to  Frisa Giuseppe             F.to  DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
================================================================================== 
 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     ______________                                             DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


